ff. de public. Bart. in l. Celsus. de prescript. Quartus casus ponitur, si probetur 30. annis cū titu. & bona fide, vel etiā sine tit. possedisse. l. si quis exemptionis. C. de prescript. 30. ann. Quintus & ultimus casus est, quando longissimo tempore probaretur rem esse possessam, quoniam longissimum tempus loco tituli habetur. glo. singu. & mod. in cap. 1. de prescript. Bart. in l. arbiter. de probatio. quod declaratur, quando agitur de modico praividicio. Bart. & Doct. in l. cum de in re verso. ff. de vslfr. & pluribus modis limit. Balb. de prescript. in l. parte quartæ partis princ. quæstio. 10. num. 22. fol. 85. & longum tempus, 154 inquit esse 10. ann. ibi. num. 33. fol. 91. Doct. in rubr. quæ sit long. consuet. tex. in l. si cum fideicommissaria. §. Arist. ff. qui, & à qui. Probat. dominij non debet exigi ab eo qui agit cum venditore vel cum eius hærede, vt communem esse opinionem testatur. Afflict. decil. 40. Praeti 155 ea est, producere in testes illos qui tradiderunt rem, vel qui in traditione & in investitura interfuerunt, vel saltēm alios qui sāpe audierunt à Petro, & Martino dum vñebant dici, quod ipsi quidem interfuerunt traditioni illius rei, de cuius dominio disputatur, & ita ipsos quoque vidisse illam re possideri à Titio libere, & quiete, sine molestia, & eam etiā alijs alienasse, & traditam fuisse: nam absque vera traditione dominium non transfertur. Alexan. conf. 11. nu. 1. 156 volum. 4. & ibi quomodo procedit, habetur. Gomeſ. in l. 40. Tauti. num. 30. Item quod eam prescriptis: de qua prescriptione latissime per Balb. in suo tract. per to. & de ea pensionem solitam à conductore recepisse, vt etiam est publica vox & fama, vt cōcludit Alex. conf. 4. vol. 2. 157 Nam & hoc modo probatur dominium probando solutionem onerum, vt est cōm. opin. Cassan. in consuet. Burgun. rubr. prima. §. 2. gl. & la prouue. num. 15. quam communem opin. declara, vt per Soarez. recept. sent. in verb. dominium, vel cōmuni. nu. 119. Turaz. opin. 116. & quod ea fecit & percipit ex tali te, qua facete & percipere solitus fuit; & tunc est, siue certi veri Domini, rerum suarum solent, & ita vere dominus in omnibus se gessit. Ita etiam docet Alexan. conf. 10. num. 3. vol. 4. Quinimodo postquam res illa peruenit ad Titium, nullo vñquam tempore alium siue te, siue verbo H. recognouit superiorē. Bar. & Alex. in l. si quis differētiam. ff. de acq. poss. Parisiens. in consue. Parisiens. §. 37. gl. 2. Sed quid si probaretur rei Dominium insolidum, & duo testes diuersimode deponant, vt quia unus dicit, quod Dominus est tota Titij, alter dicat de dimidia tantum, an dicantur contestes saltem in dimidia, per l. diem proferre. §. sed si plures in si. & ibi glo. in verb. consenserunt. ff. de recept. arb. sed in contrarium videunt tex. in l. testium. C. de testa. vbi discordantes in quantitate, non sunt contestes; & ideo testes dispare in hoc casu non probat. at si duo deponerent super quota, licet unus deponat de toto, vel attestatio duoru: Item si fuerit capitulatum, vt supra de dominio insolidu, & omnes dicant de toto, concludunt: quia qui possiderit insolidum, habet partem in toto, & totum in qualibet parte. tot. titu. cōmuni. dimid. Doct. in l. stipulationes non dividuntur de ver. ob. sed si duo testes deponant de toto, & non dicant simul, aut insolidum, non probant; quia extra capitulata deponunt, & ideo sunt clare instruendi testes de hoc verbo insolidu, quia forte

fōrūte ignorant vim dictæ locutionis, Bar. in l.  
 seductio. §. Iuliadus, ff. de iur. iurian. doc. Cano.  
 in cap. inquisitionis, & ibi glo. in ver. id facete,  
 ff. de Haret. Brunor. à sole. q. 51. nu. 59. sed si ea  
 pitularent quem esse dominum pro dimidia,  
 testes debent concordari in eo quod fuit capitulatum expresse. & licet unus deponat de toto,  
 alter de dimidia, si capituletur pro individuali (qd  
 differt, à opinione insolide.) tenet horum at-  
 testatio. Rimin. senio. conf. 259. num. 14. vol. 2.  
 conf. 426. nu. 28. vol. 3. & posset esse quod Pe-  
 trus esset iam dominus solus, deinde acquisita  
 sit pars dimidia Iacobo pro individuali; & habita  
 consideratione prout olim possidebatur tota à  
 Petro, sic unus testis deponat de tota, alter vero  
 deponat de dimidia prout de praesenti, & ideo  
 non sunt contrarij, sed reducuntur faciliter ad  
 concordiam. iux. illud: distingue tempora, &  
 concordabis scripturas. l. apud Antiquos. §. sin-  
 autem, glo. discretis. C. de fur. nam tempus di-  
 stinguit. Nell. eo. tract. nu. 159. datum & rece-  
 ptum, & de teste deponente ext. capitulata, dixi-  
 sub nu. 132. in hac par. ex supradictis igitur om-  
 nibus directum probatur dominum. Hinc in  
 159 fertur ad praescriptionem & titulum proban-  
 dum Practica, quod testis dicat, videlicet par. 10.  
 20. 30. & 40. annos prescriptissime, sive titulo one-  
 rolo, sive lucrativo: & actus possessoriis fecis-  
 se metendo, seminando, & fructus recolligen-  
 do probat Barto. in l. Celsus. de praescriptio. tex.  
 in l. 2. C. de praescript. long. temp. Balb. d. repet.  
 160. l. Celsus. vers. 1. Quærat Bartolus. & praescri-  
 ptio requirit probationem scientia, & patientia  
 aduersarij, vt latissime Balb. in suo tract. pre-  
 script. artic. 10. num. 8. par. prima princip. secus  
 si probetur possessio tanti temporis, cuius initij  
 memoria non extat. Alex. conf. 6. col. penult.  
 volum. 1. vbi communem testatur esse op. om.  
 Doct. quam sequitur Ias. in l. imperiu. col. 11.  
 in fi. de iurisd. omnium iud. Dec. conf. 85. col.  
 prima, & ita esse tenendam ait Balb. de praescr.  
 par. 2. tertia par. princip. q. 6. num. 22. cum ibi  
 per eum adduc. & quæst. 10. num. 1. 2. par. 2. ter-  
 tiæ par. princip. fol. mihi 71. & ad talēm pro-  
 bandam praescriptionem tanti temporis, cuius  
 initij memoria non extat sufficit testimoniū  
 de auditu. tener Bal. in cap. cum à nobis ad fin.  
 162 de praescript. & de modo articulandi in ma-  
 teria praescriptionis vid. pract. Papien. in for.  
 resp. rei. glo. praescriptionis. colum. 5. vers. quid  
 si testis. & Balb. d. tract. praescrip. in repet. dicta  
 l. Celsus. §. par. q. 1. num. 18. vers. sexta elicitur  
 conclusio. vbi dicit, quod debet articulari nedū  
 quod possedit per 10. vel 20. annos, sed termi-  
 nare quando incepti sunt currere, & quando fi-  
 nierunt; & sic specialiter, & non in genere cō-  
 163 cludi debet, alias probatio redderetur dubia,  
 quæ postea non relevaret. cap. in praesentia. de  
 probat. Natt. conf. 620 num. 13. lib. 3. Crauet.  
 conf. 203. num. 31. lib. 2. immo contra produ-  
 centem interpretanda esset, vt per eūdem Natt.  
 d. conf. 620. & Silua. conf. 56. num. 11. lib. 1. &  
 Crauet. dicto conf. 31. alias etiam ponit Balb.  
 rationes vt supra proxime allegauit, quas con-  
 fulto omitio, cum ad eum hac in materia sem-  
 164 per sit recurretendum. Et quia dictum est de ti-  
 tulo, ille regulariter probatur per instrumenta,  
 vt per glo. in §. sunt & aliae. Institut. de usucap.  
 Lanfranc. de Oria, eod. tract. de test. num. 93.  
 at quandoque patientia longi temporis proba-  
 ta. utique probatus presumitur titulus, quando

scilicet tractatur de patuo praividicio, & ius cō-  
 mune ei non resistit. tex. in cap. 1. de praescript.  
 in 6. tex. in l. competi, C. de praescript. 30. ann.  
 Ias. in l. 1. colum. 5. C. qui admit. Balb. d. tract.  
 praescript. q. 10 num. 9. par. 2. princ. & num. 12.  
 ibid. fol. mihi 79. & sic etiam per testes probari  
 potest, qui deponunt de scientia & patientia, de  
 fama, de tempore, de confessione possidentis,  
 aut aduersarij, & de huiusmodi actibus qui ca-  
 dere possunt in sensu testis; vt de omnibus re-  
 spectivè tractat Mascal. de probat. per multas  
 165 conclusiones, ad quem remitto. Et est adver-  
 tendum, quod titulus requiritur verus, & non  
 puratius, alijs malam fidem causaret, nec pos-  
 set inducere praescriptionem. Ferret. conf. 235.  
 num. 7. & sequen. volum. 2. Causalca. Decis. 28.  
 num. 19. cum plur. sequ. in prima par. secus si iu-  
 sto errore titulus esset causatus. inquit Balb. de  
 praescript. par. 3. num. 6. car. mihi 186. vbi decla-  
 rat. Ideoq; in praescriptione rerum incoorpora-  
 166 lium requiritur titulus, secus in corporalibus.  
 & ratio est, quia in incorporalibus maius ver-  
 satur periculum. secundum Balb. eo tract. 2. par.  
 quartæ par. princip. quæst. 4. fol. mihi 84. Dyn.  
 167 in regula possessor. nu. 31. & quando obligatio  
 est personalis, titulus debet allegari, secus quando  
 est realis, vt tenet Dyn. in d. reg. possess. nu.  
 32. & 33. Sed quia bona fides presumitur, ideo  
 eam probare non est necesse. immo contariū  
 dicenti incumbit onus probandi, vt in l. penult.  
 C. de praescript. & ibi Cyn. Bat. Sal. & Capol.  
 in l. seruitutes, C. de seru. urbano. nu. 120. Alex.  
 conf. 299. volum. 3. Bald. in d. l. Celsus nu. 104.  
 Boer. decis. 42. num. 35. & est tex. in l. ab ea par-  
 168 te. C. de prob. & ex quibus bona, vel mala pre-  
 sumitur fides tradit Alcia. regu. 3. presumpt. 5.  
 Menoch. de recuper. posses. remed. 13. nu. 64.  
 fol. 122. vbi latè hoc explicat. & Bal. in rubr. de  
 praescript. vbi probato de iusto errore presumi-  
 tur bona fides. item ex decreto iudicis rite in-  
 terposito, & ex inueterata possessione. de quib.  
 per eundem Balb. dicta l. Celsus. par. 3. num. 3.  
 & nu. 24. & latè Bart. qui sequutus est ab eodem  
 Balb. in dicta l. Celsus. sed licet bona fides quan-  
 do presumitur, non sit necesse, vt probetur, ni-  
 170 hilominus oportet eam allegare prævio titu-  
 lo, vt l. igitur. de lib. causa. glo. in l. penul. C. de  
 euic. alias, non allegata nunquam presumere-  
 171 tur, arg. glo. in clemen. appellanti. de appella.  
 Quia regula, si relexor ab onere probandi, non  
 tamè lequitur, quod relexor ab onere rem pro-  
 ponendi. Aretin. §. sed iste institu. de Actio. Ca-  
 ualca. decis. 23. num. 30. par. 2. & debet proponi  
 bonam fidem adfuisse usque ab initio, videlicet  
 et tempore celebrati contractus, traditionis, &  
 continuata possessionis. Bart. in l. 2. ff. pro em-  
 pto. & est comm. opinio. Quamvis de iure Ca-  
 non. tempore contractus bona fides non requiri-  
 tur in ijs, scilicet quæ de iure communi possi-  
 deri possunt, in alijs vero semper requiruntur.  
 Dyn. in reg. possessor. num. 37. in 6. Aret. in in-  
 str. de rerum diuti. §. si quis a non domino. in  
 prima glo. & in §. actionum. colum. 2. de actio.  
 172 Qualiter autem probatur mala fides in praes-  
 scribente vi. Pract. Pap. vbi sup. in for. resp. rei.  
 glo. in verb. praescriptionis, colum. 5. ver. deinde  
 igitur sunt multi casus in quibus praetulim-  
 tur mala fides, de quibus latè Menoch. de arb.  
 iud. cas. 225. per testes etiam extra judicialiter  
 receptos probatur, vt inquit Menoch. vbi sup.  
 nu. 11. Bal. c. 1. §. si duo de pac. tenen. Alexand.  
 conf.

conf. 54. nu. 9. volum. 6. & est unus ex casibus in quibus testis recipi potest non citata parte, nec in for. iuridica probat. & poterit etiam probari a testimonio extra iudicium deponente. Mascar. de probat. conclus. 1003. num. 53. & probatur si testis dixerit vidisse Petrum clam possidere. ff. quod vi aut clam: per to. item quod audierit possessorem rem alterius occupare, & confiteri rem alterius esse. Mascar. de probat. d. conclus. 1003. num. 43. 44. & 45. & malafidei probatio excludit presumptiōnem bona fidei, idem Mascar. conclus. 12 19. num. 54. reliqua vi. ibi & in 173 d. conclus. 1003. Alio etiam modo probatur directum dominium, ut ponit Alex. d. conf. 4. num. 10. vol. 2. & tradit Bart. practicam d. l. re quae nobis. de acquir. posses. videlicet, quod fiat bannimenta, seu proclamata, ad hoc, ut si forte quis pretendit ius habere in illa re, compareat infra terminum, quo termino elapsa, si nullus comparuerit, tunc probato de possessione, vtiq; probatum dicitur dominium directum.

174 Addit etiam Alex. d. conf. 4. per famam in antiquis probari dominium, allegat glo. in l. at qui natura, §. cum me absente, ff. de negot. gest. per quam gl. Ang. in l. Titius, ff. quib. mod. pig. vel hypote. fol. inquit in facti contingentia obtinuisse. Menoch. de arbitr. iudi. cas. 89. nu. 88. & seq. fol. 125. & cas. 42. num. 4. vbi late. Quant. do autem est probandum vtile dominii tantum, res non est difficilis probationis, quia omnibus vijs per instrumenta & testes apte probati potest: probata enim possessione, consequenter probatum intelligitur vtile dominii. Alex. conf. 12. num. 1. l. b. 4. Testis ergo in hac probatione debet concludere, quia vidit coli, seminari, & fructus percipi, & recolligi, prout vsluftuarij, & ijs similes, qui superioriter recognoscunt, facere solent. no. in glo. in l. 3. C. fini. reg. Alex. conf. 3. in 2. volum. gl. in l. qui vniuersitas, §. qui per colonum. ff. de acquir. poss. ff. re.

175 est valde clara probatio solutionis collectarum, quarum onus regulatiter pertinet ad vñfructuarium, & sic ad habētem vtile dominiū, vt est commun. opinio & obseruantia. & tenet Curt. senio. conf. 36. quem Clar. refert in §. emphyteosis. q. 46. vbi omnino vide. Ias. in l. 2. C. de iur. emph. nume. 138. vbi dicit solutionem tributorum publicorum non posse probari per testes, sed per scripturam, secus quo ad Canonē & priuatam pensionem. Idem Ias. d. l. 2. col. 89. & si quis vellet opponere, quod non teneatur ad solutionem collectarum & aliarū publicarū functionum, tenetur probare se esse in possessione non soluendi, & eam praescriptissime spacio 40. Annorum. l. omnes, C. de praescript. Balb. de praescript. 2. p. 2. par. princip. Pract. Papiens. in for. lib. in act. conf. flora. glo. plenam iurisdictionem num. 17. & requiritur titulus & bona fides, & quod alias fuerit obtentum in contradictrio. Viui. commun. op. m. verb. immunitas fol. 106. Doct. communiter in l. iuditatio, 177. s. orum, ff. de publica. & haec solutiones taliarum, seu collectarum, mercedis, & pensionis, quauis qualibet de per se non sit sufficiens, tamen adiuncta qualibet cum percepcione fructuum, erit sufficiens: ut tenent communiter Doct. in capit. licer causam. de probat. & ibi Felyn. in 3. causa, late Lanfranc. de Oria. de test. nume. 93. 178 & 94. cum Add. & num. 95. vbi querit an ex possessione presumatur dominium; & distin-

179 gunt: aut agitur de dominio per viam contra-

dictionis, aut per viam petitionis; iterum subdividuntur: primo casu, aut queritur in iudicio summario, aut ordinario; si in summatio, tunc ex possessione presumitur dominium. l. à Diuo Pio, §. si super rebus, ff. de re iud. Barto. in l. in rem alienam, ff. de pign. act. col. Sed non sufficit docere de possessione, nisi etiam allegetur dominium. Alexan. conf. 92. num. 3. vol. 5. vt in simili de bona fide & titulo superius dixi. Secundo casu quando dominium deducitur in iudicio per viam contradictionis, non presumitur ex possessione dominium. l. preses. C. ad leg. Falcid. de plag. Bart. in d. l. in rem, ff. de pig. act. Sed quando de dominio queritur per viam petitionis, & principaliter, tunc etiam ex possessione non presumitur dominium, nisi probetur. facit tex. in l. in dicta. C. de rei vendic. multi enim sunt factores, & alienorū bonorum administratores, qui pro dominis in iudicio agunt, possuntq; & pro ipsis agere in bonis illis, & propter ea agendo tenentur de dominio probare, ne dolo faciat qui petit quod restituturus est. vulg. iur. & notate, quia dixi si principaliter queritur de dominio: nam si per quandā consequiam de dominio ageretur, ut cum ego possessor sum, ideoque dominium ad me pertinere dico; consquens est, quod si possideo, q; in dubio presumor dominus, nisi contrarium proberetur. l. prima. ff. famil. circuscun. l. sicut. §. si queratur. ff. si ser. vend. Lanfranc. vbi supra numero 95. Possessio enim transfert onus probab. 180 di in aduersarium. tex. in l. circa. de prob. Rip. in cap. sāpe. de test. Menoch. de arb. iud. cas. 48. 181 i num. fi. vbi inquit, quod possessio non est modulus probandi, sed ab onere releuatio. & quo ad M summariissimum possessorum retinēdi illud, posset probari per unum testem tantum, si non opponatur aliquid contra testem: quia exceptio quod sit vnicus non elidit, nisi alias exceptiones patet. Bal. in l. qui accusare, C. de eden. col. fin. Viui. com. op. vers. in ore duorum. Bart. ex trialag. in verb. summarie. ex quo de modico agitur praetudicio, & potest unus probare unū factum, alter alterum, & sic de uno ad aliud, & testes coniunguntur. Farinac. de test. q. 64. sub num. 164. & seq. Hinc est quod necesse non est testem iurare, nec publicari, nec repulsari, nec consideratur falsitas secundum Menoch. de reti. poss. nume. 39. cum seq. tandem & si possessio probanda sit testibus, tamen missio in possessionem probatur ex Instrumentis, & actis publicis, nisi etiam scriptura fuerit deperdita. Guid. Pap. decis. 356. vbi del. fi. C. de edic. Diui Adri. toll. Mascar. de probat. conclus. 1062. volum. 2. Qualiter autem per testes probetur possessio continua, puta 30. annorum, ponit Bal. de feu. in tit. si de feudo fue. controuers. in cap. si quis per tringinta. vbi ait sat esse, dicere testem sic semper vidisse possidere: nam verbum videte, partim fertur ad visum, partim ad intellectum. Bart. in l. i. sol. matr. verum non sic possessionis immisso, vel missio in possessionem potest probari per testes, sicut cetera acta. Boer. in d. l. editio in fi. C. de edict. Diui Adri. toll. quoniam ceteri sequuntur. Ro. sing. 6. & Hipp. de probat. nu. 30. sed actis & scripturis deperditis vnde probari potest. Mascar. de probat. conclus. 1066. vol. 2. vbi etiam ait, si acta non fuissent deperdita, tamen ad coadiuvandum scripturam testes recipi possunt, num. 5. & quinque testibus probari debet fide dignis, quamvis a iudice ex officio ceperit,

- ceptis. vt ibi. Reliqua in hoc prop. habentur per Spec. in tit. de probat. §. 1. num. 27. vsque ad fi.
- 182 Quattuor sunt quedam probationes quae sunt per coniecturas & præsumptiones; exemplum de adulterio, quod probatur, si testis deponat vi disce solum cum sola, de osculari ad inuicem, & manus ponere ad mamillas, vel qd̄ vidit amasios thalamum introire, & eo clauso postea rume, & strepitum (vt ita loquar) aliter quā sonitus tympani, & tubæ, audiuitq; etiam oscula, & risus, aliaque facere, quae iudicantur amo- tis blanditiae, immo luxuriosa voluptas; de qua quidem probatione tex. & glo. & Doct. in l. ca pite quinto, & in l. quod ait. ff. de adult. cap. præ terea. extra eo. & c. literis. de præsum. pt. & hæc est materia legistarum, in rub. C. de eden. & su prædictæ demonstrationes vt cœiuia, basia, col loquia, tactus, & similia sunt inditia quæ sufficiunt ad torquendum, secundum Parid. Put. tract. synd. in verb. tortura. cap. primo, num. 2. sed si hæc mulier comm. opinio. habita fuerit pro tali, quod adulterare sit solita, cum supradictæ & cœiecturæ, & præsumptiones sint iuris, ideo poterit condéneri. tex. in l. si ij qui. C. de adult. Spec. in tit. de præsum. §. 1. Angel. de malef. in verb. f. a publica. & ibi August. in add. 8. col. & est communis opinio, vt per Cyn. & Docto. in authent. vt li. ma. & auia. §. quia vero. ollat. §. tex. in authent. si quis ei. C. de adult. Gomes. varia resolut. tom. 3. cap. 12. tit. de prob. delict. sub num. 25. pulchre Put. tract. synd. in verb. of ficialis offensa. nu. 3. cap. 1. fol. mibi 252. Mars. in rubr. de probat. nu. 231. Quod si mulier incedat in habitu meretriciali, punitur, & priuatur dote, & potest impune offendit secundum glo. in l. si ignorans, ff. locat. l. item apud Labeo nem, §. si quis virginem, ff. de incur. Quæ autem sint iuris præsumptiones & coniecturæ dicam; infra interim, vi. plene per Gand. in tract. malef. sub rubr. de præsumpt. & iudic. in dub. ex quibus cœdematio sequi potest, col pen. & vlt. Menoch. de arbit. iudic. cas. 115. nu. 6. 7. 8. & seq. & ibi allegat. Balb. in l. 1. num. 18. C. de fideicōm. di cœntē probationes per coniecturas & præsumptiones iuris plenam fidem fa
- 184 cere, & probatio per coniecturas dicitur eu idens probatio: idē Menoch. de præsumpt. li. 5. præsumpt. 41. cum seq. & cons. 274. & vi. Batar ad clar. in §. Adulterium. nu. 32. cum mult. seq. Batt. in l. licet Imperator. deleg. 1. Marsil. in sua tract. §. 1. num. 14. nimis si in adulterio probando sufficiat coniectura, & præsumptiones; quandoquidem adulterium difficultis probatio
- 185 nis est, Dec. cons. 577. num. 11. Paris. cons. 57. num. 34. & cons. 54. num. 61. lib. 4. Soc. iunio. cons. 3. lib. 2. quia à communiter accidentibus N non vocantur testes in consummationem hu ius peccati carnis; ideo per coniecturas, & ex facto deinde securto, vt si mulier prægnans remansit, vel morbo gallico correpta, & huiusmodi quæ sunt fructus peccati. vt inquit Barto. tract. de Tirania. ver. secundum velamē ibi, sed hoc
- 186 qualiter poterit probari. colum. vlt. circafi. & vi. Mascar. de probat. concl. 59. volum. 1. nu. 20. vbi per testes domesticos ait probari. Adulterium conclus. 65. per tot. volum. 1. Gomes. var. resol. tit. de Delict. tit. de Homic. tom. 3. nume. 27. & 28. vbi de teste affini, quāmis aliqui dicat probari etiam per testes singulares. nihilominus horum probatio respicit genus, hoc est adulterium; non autem in specie. quod quis, puta ea

## TESTIVM

- die & cum illa muliere, adulterauit, vt omnes scribentes in proposito adducunt exemplū Su fanna. Mascar. de probat. concl. 65. lib. 2. Spec. eo. de test. §. iam de interrogatorijs. vers. quod si unus testis. nihilominus quando testes actus diuersos ad eundem finem narrant, coniunguntur etiam ad probandum in specie. Gabriel. conclus. de test. concl. 2. nu. 50. Gramat. De cisi. 107. nume. 9. Bettaz. conf. 20. Boer. Decisi. 23. num. 44. Nat. conf. 478. Rimi. iunio. conf. 7. num. 59. Bonacossi. in q. crm. in. in prima pat. in ver. testis singularis. Bursat. consil. 218. Crauet. conf. 73. num. 36. Laut. Chircoui. comm. opin. lit. A. ybi pulchre vi. Farinac. q. 74. nume. 223. cum mult. seq. & nu. 197. 198. & 199. 207. 210. & 212. tamen Iudex extrajudicialiter poterit se informare de qualitatibus Viri, & mulieris, 187 vt tutius agatur. Et ex hac probatione cœcluditur communiter mulierem dore priuari, & etiam bonis paraphernalibus, quæ marito adiudicanda sunt. Clat. §. adulterium. vers. scias. Vi uia. commun. opinio. lib. 1. op. 447. Rip. in rub. colum. 3. ad fi. extra. de iud. Soarez. recept. sent. ver. adultera. nu. 86. quam opinio. ipse sustinui 188 inter alias in Academ. Pisarum, in illo celebratissimo collegio Serenissimi magni Duciis Aetriæ, Francisci Medices, vbi virtutis est schola, nobilium palastra, pauperum auxiliū, & morum, ac vita documentum. ex quo almo collegio tanquam ex equo Troiano fluxerunt in omnibus attribus & scientijs virti eruditissimi, qui hodie mundum virtutibus illustrant;
- 189 inter quos est Excellentiss. D. Ioannes Baptista de Honestis, alias il Pescia, Dominus & preceptor meus valde coelensis, nec non Excell. D. Iacobus Angelus, alias il Barga, à quo lauream maximo honore Deo dante consecutus fui. Qui duo sunt lumina iuria iuris, unus de mahe à quo ordinarium proficitur: alter de sero, à quo maximo decore ordinarium legitur. Qorum luminibus Pisana academiam gaudet, & fuit, & exultant tot tantique virtuosissimi iuvenes. Nec tacco de illis famosissimis Philosophis & Medicis celebratissimis, videlicet Domino Andrea Camutto, qui milie atque stipendio extraordinarium legit, Domino Hieronymo Borræ, Domino Iohno Angelo Bargensi nemini secundo, & Domino Cicalino de Aretio. nec omittam Excellent. D. Ioan nem Tallentorum patricium meum Fruzensem, publicè Logicam, super omnes doctissime legentem, quæ qui non audit, ignorat Poc phrynum, & Dialecticam. est tan. en inimicos Galatæ, cum quo ab initio non potuit adaptati, nec hactenus cù eo reconciliatus fuit. & cù fratre uno Authoris ambo pari passu ambulat. restantur scolat. Ticin. modò ad rei nostram. Sustinui (inquam) prædictam conclusionem contra ortuissimum iuuenem D. Martinum Latibaldum de Aretio, Alias cognatum & meū aduersarium doctissimum. ex doct. Bart. in l. 2. §. fin. de adult. Anchar. Regiens. q. 75. lib. 3. B. l. in l. neque tales. de probatio. Menoch. cons. 31. per io. & ad materiam. stat. Ang. in l. mater. §. mulier. de adult. Cassan. in rubr. de consue. But gun. de rapt. nume. 53. Cotta in suis memorial. in verb. mulier suspecta de adulterio. Rolan. à Vall. cons. 33. Brun. tract. stat. artic. .... tandem conclusum fuit ex magis communi obseruancia, quod & si vir lucretu r proprie vxoris adulterium dotem, tamen facta chori separatione vir

Vit tenetur eam alere, si ipsa nō habeat aliunde viuere. Cardin. Alexan. in cap. ex parte, colum, si. de spon. & Clar. d. §. adulterium, vbi latè, quæ 192 adulterij causa est communis fori, & est cōm. opin. de qua Alcia. in cap. primo, num. 18. de of sic. ord. & Clar. quæst. 73. verific. quæro. vide etiā Hip. Bonacoss. in suis quæst. crim. in verb. adul- 193 terium. Testes verò super adulterio deponen- tes tenent rationem reddere, etiam si nō fuē- rint interrogati, vt pet. Bart. in d. l. capite quin- 194 to, de adult. in qua probatione testis, de credu- litate etiam admittitur, quando scilicet ratione assignat congruentem, de quo est glo. no. in l. 2. c. item Labeo, ff. de acq. plu. arcen. quod intellige- vite vt supra, de cunctis tamen à iure positis ad probandum adulterium. à nu. 192. usque huc. item depositio testis de credulitate si fuerit pro- ducta, valet ad præjudicium producentis. Ro. conf. 104. ad fi. dum tamen sit publicata. Ctau. de antiq. temp. p. 1. num. 13. & vna conjectura aliam tollit Bart. in cons. 302. proponit 2. vol. & multa ponit Mars. in tract. §. diligenter. nu- mero 190. usque ad num. 197. Mascal. de prob. conclus. 147. num. 4. & conclus. 45. num. 6. & D. Menoch. de præsumpt. lib. 1. præsumpt. 29. & infra nu. 202. Et vi. D. Farin. d. tract. de test. q. 70. à num. 60. quæst. 64. num. 222. cum plur. seq. vbi de rōnis causa, de singularitate testium, de loco & tempore probadi adulterium. Post- quam autem verba fecimus, de conjecturis & præsumptionibus, pro terminorū scientia scire debemus, tripli cem esse præsumptionem, temerariam, probabilem & violentiam: temeraria ottum habet à malis hominibus, in quibus se- cadat talis præsumptio, testimonium nō valet. 2. quæst. 1. cap. 1. Probabilis dicitur verisimilis, vt quando per accidentia ad semiplenam per- duimus probationem. to. tit. de præsumpt. vbi Spec. violenta autem est illa, quando ius præsum- mitur. de qua 33. quæstio. 1. & in l. filium, ff. de ijs qui sunt sui vel alien. iur. & hæc subdudi- tur, quia alia iuris tantum, alia iuris; & de iure. Primo modo est, quādo lex aliquid præsumit, sed super præsumpto nec statuit, nec deliberat, exemplum, quando chirographum, seu apodi- xa esset cancellata, tunc præsumitur solutio; sed quod re vera hoc verum sit, ius non affirmat, quia verum esse, & etiam non esse potest. tex. in l. si chirographum, ff. de probat. Item quando quis visus est fugere cum cultello sanguinolento de domo vulnerati, præsumitur contra eum; sed tamen lex non resolvit, quod in effectu ille fuerit qui vulnerauit, sed sicutum præsumitur. ar. cap. litteris. extra. de præsumpt. & Blanc. de ind. nu. 197. & præsumpta probatio contra colum. præsumptum sufficit. cap. 1. de præsumpt. & ideo testi de credulitate creditur in hoc. Ias. in rubr. de iur. iutan. Mars. in rubr. de probat. nume. 10. 197 Præsumptio verò iuris, & de iure dicitur ne- cessaria, quia lex statuit, & vult illam præsum- ptionem pro ipsa te haberi, & per eā iudex po- 198 terit pronuntiare, nec recipit probationem in contrarium. 1. q. 1. si qui clericorum, & §. pen. & §. fina. in Authent. vt li. matr. vel ani. Alber. Brun. tract. iudic. quæst. 8. Cassa. eod. tract. iudi. num. 1. car. mihi 397. inter tract. cri. diuerso. exempla possent ponit in qualibet causarum, pu- ta si Titius promisit per verba de præsenti velle se nubere cum Berta. deinde coninxerit cū ea, 199 ante conditionis evenum. Ex verbis præsum- mitur consentius, vt in regula. nuptias. de regul.